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Пресс-релиз 
08 ноября 2021 года 
 

 

Автомобильный рынок в октябре 2021 года сократился на 18,1%  
 

Октябрь 2021 г. ознаменовался падением уровня продаж новых автомобилей на 18,1%, или на 27 960 штук по сравнению 

с октябрем 2020 года, продажи составили 126 204 автомобиля. 

 
 
Комментирует Д-р Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 

«В октябре 2021 г. четвертый месяц подряд рынок продолжил снижаться. Было продано всего 126 204 легковых и легких 

коммерческих автомобилей, что на 18,1% меньше, чем в прошлом году. Продажи легковых и легких коммерческих 

автомобилей за период с января по октябрь 2021 года составили 1 313 579 штук, что на 10,5% превышает показатели за 

аналогичный период прошлого года. Предстоит еще пройти долгий путь, чтобы преодолеть глобальный спад производства 

и новые проблемы в логистике, связанные с разрывом цепочек поставок.  

Позитивным и заслуживающим упоминания является то, что несмотря на все трудности, сегмент автомобилей с 

электрическим приводом продолжает расти. За период с начала года общий объем продаж составил 845 автомобилей, что 

уже на 118% превышает аналогичный показатель за весь 2020 год. Положительная динамика продаж электромобилей 

способствует развитию зарядной инфраструктуры и дает возможность дистрибьюторам выводить на российский рынок не 

только большее количество автомобилей, но и более доступные модели. Разумеется, растущий сегмент электромобилей 

может со временем быть занят моделями местного производства. Это положительное развитие может быть серьезно 

подорвано отказом от продления нулевой ставки ввозной таможенной пошлины на электромобили на ближайшие годы, что 

приведет к росту стоимости электромобилей, снижению покупательского спроса и последующей стагнации в динамике 

продаж. Кроме того, некоторые производители могут отложить вывод своих электромобилей на российский рынок на фоне 

более высоких затрат на меньший, чем ожидалось, объем продаж электромобилей. Поэтому наш Комитет убежден, что 

продление нулевой ставки ввозной таможенной пошлины на электромобили выгодно как всем участникам рынка, так и 

государству». 

Примечание: 

Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир 
BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на ежеквартальную. 
 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за октябрь 2021/2020 и январь-октябрь 2021/2020 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за октябрь 2021/2020 и январь-октябрь 2021/2020 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за октябрь 2021/2020 и январь-октябрь 2021/2020 

4. 10 наиболее продаваемых моделей легких коммерческих автомобилей за октябрь 2021/2020 и январь-октябрь 2021/2020 

mailto:olga.zueva@aebrus.ru
mailto:yuliya.sheglova@aebrus.ru
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД 
ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 

2021 2020 % 2021 2020 % 

Avtovaz (Lada) 25 573 37 019 -31% 294 422 264 680 11% 

Kia 16 027 21 217 -24% 175 756 160 694 9% 

Hyundai* 13 162 15 431 -15% 145 345 129 444 12% 

Renault* 9 165 14 356 -36% 107 666 102 410 5% 

Toyota* 8 516 8 052 6% 79 966 74 221 8% 

ГАЗ ком.авт.* 5 881 5 032 17% 44 683 36 779 21% 

Škoda 5 590 10 101 -45% 78 237 75 264 4% 

Nissan 5 262 5 873 -10% 41 058 46 408 -12% 

Haval 4 803 1 604 199% 29 856 13 251 125% 

VW 4 714 9 770 -52% 77 152 80 640 -4% 

Chery 4 098 1 490 175% 28 786 7 855 266% 

УАЗ* 3 728 3 666 2% 25 875 25 284 2% 

Mitsubishi 3 016 3 008 0% 21 570 22 626 -5% 

Geely 3 002 2 016 49% 19 653 11 757 67% 

Mazda 2 300 2 265 2% 23 409 20 425 15% 

Ford ком.авт.* 1 605 1 647 -3% 15 616 10 463 49% 

Lexus 1 358 1 806 -25% 17 298 15 954 8% 

Audi 1 078 1 371 -21% 14 981 11 502 30% 

Volvo 991 925 7% 7 899 5 869 35% 

Changan 898 780 15% 4 537 5 589 -19% 

Peugeot* 768 372 106% 6 952 3 371 106% 

Suzuki 656 832 -21% 8 105 6 228 30% 

Land Rover 500 712 -30% 5 286 4 876 8% 

Citroёn* 483 336 44% 3 938 2 554 54% 

Cheryexeed 397 - - 2 719 - - 

Porsche 371 420 -12% 4 982 4 721 6% 

Genesis 352 77 357% 2 806 1 084 159% 

Subaru 303 670 -55% 5 173 4 794 8% 

FAW 280 337 -17% 2 824 2 205 28% 

VW ком.авт.* 230 524 -56% 4 314 4 179 3% 

Opel* 196 97 102% 1 658 402 312% 

Chevrolet 135 68 99% 599 460 30% 

Honda 108 126 -14% 1 107 1 304 -15% 

GAC 108 - - 633 - - 

DFM 105 89 18% 366 803 -54% 
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Infiniti 92 182 -49% 1 620 1 472 10% 

Jeep 77 144 -47% 1 379 1 375 0% 

FIAT* 76 169 -55% 998 1 083 -8% 

Cadillac 68 155 -56% 2 113 1 178 79% 

Iveco* 54 36 50% 432 287 51% 

Isuzu* 38 115 -67% 613 805 -24% 

Jaguar 18 93 -81% 423 767 -45% 

Lifan 16 169 -91% 585 1 173 -50% 

Brilliance 3 41 -93% 103 177 -42% 

Zotye 2 0 - 46 158 -71% 

Foton* 1 26 -96% 35 91 -62% 

Ford* 0 0 - 1 93 -99% 

Chrysler - 3 - 2 25 -92% 

Hyundai 
ком.авт.* 

- 27 - 2 174 -99% 

Avtovaz (Niva) - 11 - - 8 822 - 

Datsun - 904 - - 12 995 - 

Итого 126 204 154 164 -18,1% 1 313 579 1 188 771 10,5% 

 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд/ 
Марка 

ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2021 2020 YOY 2021 2020 % 2021 2020 YOY 2021 2020 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

34,2 39,8 -5,6 43 108 61 353 -29,7% 35,5 38,6 -3,1 466 336 459 413 1,5% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

20,3 24,0 -3,7 25 573 37 019 -30,9% 22,4 22,3 0,1 294 422 264 680 11,2% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

- 0,0 - - 11 - - 0,7 - - 8 822 - 

RENAULT  7,3 9,3 -2,0 9 165 14 356 -36,2% 8,2 8,6 -0,4 107 666 102 410 5,1% 

NISSAN 4,2 3,8 0,4 5 262 5 873 -10,4% 3,1 3,9 -0,8 41 058 46 408 -11,5% 

INFINITI 0,1 0,1 0,0 92 182 -49,5% 0,1 0,1 0,0 1 620 1 472 10,1% 

MITSUBISHI 2,4 2,0 0,4 3 016 3 008 0,3% 1,6 1,9 -0,3 21 570 22 626 -4,7% 

DATSUN - 0,6 - - 904 - - 1,1 - - 12 995 - 

Kia 12,7 13,8 -1,1 16 027 21 217 -24,5% 13,4 13,5 -0,1 175 756 160 694 9,4% 

HYUNDAI 
Group 

10,7 10,1 0,6 13 514 15 508 -12,9% 11,3 11,0 0,3 148 151 130 528 13,5% 

HYUNDAI 10,4 10,0 0,4 13 162 15 431 -14,7% 11,1 10,9 0,2 145 345 129 444 12,3% 

GENESIS 0,3 0,0 0,3 352 77 357,1% 0,2 0,1 0,1 2 806 1 084 158,9% 

VW Group 9,2 14,1 -4,9 11 612 21 766 -46,7% 13,3 14,4 -1,1 174 684 171 585 1,8% 

ŠKODA 4,4 6,6 -2,2 5 590 10 101 -44,7% 6,0 6,3 -0,3 78 237 75 264 4,0% 

VOLKSWAGEN  3,7 6,3 -2,6 4 714 9 770 -51,8% 5,9 6,8 -0,9 77 152 80 640 -4,3% 

AUDI 0,9 0,9 0,0 1 078 1 371 -21,4% 1,1 1,0 0,1 14 981 11 502 30,2% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт.  

0,2 0,3 -0,1 230 524 -56,1% 0,3 0,4 -0,1 4 314 4 179 3,2% 

TOYOTA 
Group 

7,8 6,4 1,4 9 874 9 858 0,2% 7,4 7,6 -0,2 97 264 90 175 7,9% 

TOYOTA 6,7 5,2 1,5 8 516 8 052 5,8% 6,1 6,2 -0,1 79 966 74 221 7,7% 

LEXUS 1,1 1,2 -0,1 1 358 1 806 -24,8% 1,3 1,3 0,0 17 298 15 954 8,4% 

ГАЗ ком.авт. 4,7 3,3 1,4 5 881 5 032 16,9% 3,4 3,1 0,3 44 683 36 779 21,5% 

HAVAL 3,8 1,0 2,8 4 803 1 604 199,4% 2,3 1,1 1,2 29 856 13 251 125,3% 

CHERY Group 3,6 1,0 2,6 4 495 1 490 201,7% 2,4 0,7 1,7 31 505 7 855 301,1% 

CHERY 3,2 1,0 2,2 4 098 1 490 175,0% 2,2 0,7 1,5 28 786 7 855 266,5% 

CHERYEXEED 0,3 - - 397 - - 0,2 - - 2 719 - - 

УАЗ 3,0 2,4 0,6 3 728 3 666 1,7% 2,0 2,1 -0,1 25 875 25 284 2,3% 

GEELY 2,4 1,3 1,1 3 002 2 016 48,9% 1,5 1,0 0,5 19 653 11 757 67,2% 

MAZDA 1,8 1,5 0,3 2 300 2 265 1,5% 1,8 1,7 0,1 23 409 20 425 14,6% 

FORD ком.авт. 1,3 1,1 0,2 1 605 1 647 -2,6% 1,2 0,9 0,3 15 616 10 463 49,2% 

STELLANTIS 1,3 0,7 0,6 1 600 1 121 42,7% 1,1 0,7 0,4 14 927 8 810 69,4% 

PEUGEOT 0,6 0,2 0,4 768 372 106,5% 0,5 0,3 0,2 6 952 3 371 106,2% 

CITROЁN 0,4 0,2 0,2 483 336 43,8% 0,3 0,2 0,1 3 938 2 554 54,2% 

OPEL 0,2 0,1 0,1 196 97 102,1% 0,1 0,0 0,1 1 658 402 312,4% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 76 169 -55,0% 0,1 0,1 0,0 998 1 083 -7,8% 

CHRYSLER - 0,0 - - 3 - 0,0 0,0 0,0 2 25 -92,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 77 144 -46,5% 0,1 0,1 0,0 1 379 1 375 0,3% 

VOLVO 0,8 0,6 0,2 991 925 7,1% 0,6 0,5 0,1 7 899 5 869 34,6% 
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CHANGAN 0,7 0,5 0,2 898 780 15,1% 0,3 0,5 -0,2 4 537 5 589 -18,8% 

SUZUKI 0,5 0,5 0,0 656 832 -21,2% 0,6 0,5 0,1 8 105 6 228 30,1% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,4 0,5 -0,1 518 805 -35,7% 0,4 0,5 -0,1 5 709 5 643 1,2% 

LAND ROVER 0,4 0,5 -0,1 500 712 -29,8% 0,4 0,4 0,0 5 286 4 876 8,4% 

JAGUAR 0,0 0,1 -0,1 18 93 -80,6% 0,0 0,1 -0,1 423 767 -44,9% 

PORSCHE 0,3 0,3 0,0 371 420 -11,7% 0,4 0,4 0,0 4 982 4 721 5,5% 

SUBARU 0,2 0,4 -0,2 303 670 -54,8% 0,4 0,4 0,0 5 173 4 794 7,9% 

FAW 0,2 0,2 0,0 280 337 -16,9% 0,2 0,2 0,0 2 824 2 205 28,1% 

GM Group 0,2 0,1 0,1 203 223 -9,0% 0,2 0,1 0,1 2 712 1 638 65,6% 

CHEVROLET 0,1 0,0 0,1 135 68 98,5% 0,0 0,0 0,0 599 460 30,2% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 68 155 -56,1% 0,2 0,1 0,1 2 113 1 178 79,4% 

GAC 0,1 - - 108 - - 0,0 - - 633 - - 

HONDA 0,1 0,1 0,0 108 126 -14,3% 0,1 0,1 0,0 1 107 1 304 -15,1% 

DFM - 0,1 - 105 89 18,0% - 0,1 - 366 803 -54,4% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 54 36 50,0% 0,0 0,0 0,0 432 287 50,5% 

ISUZU 0,0 0,1 -0,1 38 115 -67,0% 0,0 0,1 -0,1 613 805 -23,9% 

LIFAN  0,0 0,1 -0,1 16 169 -90,5% 0,0 0,1 -0,1 585 1 173 -50,1% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 3 41 -92,7% 0,0 0,0 0,0 103 177 -41,8% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 2 0 - 0,0 0,0 0,0 46 158 -70,9% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 1 26 -96,2% 0,0 0,0 0,0 35 91 -61,5% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

- 0,0 - - 27 - 0,0 0,0 0,0 2 174 -98,9% 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,0 0,0 1 93 -98,9% 

Итого 100,0 100,0  126 204 154 164 -18,1% 100,0 100,0  1 313 579 1 188 771 10,5% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

4,2 3,4 0,8 5 333 5 313 0,4% 3,2 3,0 0,2 41 491 35 747 16,1% 

Ford ком.авт. 1,3 1,1 0,2 1 605 1 647 -2,6% 1,2 0,9 0,3 15 616 10 463 49,2% 

УАЗ 3,0 2,4 0,6 3 728 3 666 1,7% 2,0 2,1 -0,1 25 875 25 284 2,3% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ОКТЯБРЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Vesta Lada 10261 11853 -1 592  
1 Granta Lada 98 259 97 166 1 093 

2 Granta Lada 7273 12756 -5 483  
2 Vesta Lada 93 121 84 317 8 804 

3 Rio Kia 6983 9251 -2 268  
3 Rio Kia 70 203 67 940 2 263 

4 Solaris Hyundai 5323 5271 52  
4 Creta Hyundai 58 487 58 786 -299 

5 Creta Hyundai 5088 6688 -1 600  
5 Solaris Hyundai 54 163 38 142 16 021 

6 RAV 4 Toyota 3540 3676 -136  
6 Polo VW 42 455 47 276 -4 821 

7 Largus VP Lada 3349 3743 -394  
7 Niva Lada 42 265 37 223 5 042 

8 Rapid PA II Škoda 3078 3320 -242  
8 Rapid PA II Škoda 37 026 18 573 18 453 

9 Duster Renault 2924 3264 -340  
9 Duster Renault 32 702 24 476 8 226 

10 Camry Toyota 2860 2435 425  
10 Largus VP Lada 31 715 29 213 2 502 

11 Polo VW 2766 5642 -2 876  
11 RAV 4 Toyota 30 744 29 724 1 020 

12 Niva Lada 2634 5660 -3 026  
12 Tiguan VW 26 835 26 989 -154 

13 Logan Renault 2307 3926 -1 619  
13 K5 Kia 26 420 3 859 22 561 

14 K5 Kia 2270 2073 197  
14 Camry Toyota 25 987 22 386 3 601 

15 Qashqai Nissan 2210 2031 179  
15 Logan Renault 24 833 25 586 -753 

16 X-Trail Nissan 2181 2549 -368  
16 Sportage Kia 21 841 23 051 -1 210 

17 Outlander Mitsubishi 1950 2518 -568  
17 Sandero Renault 19 314 21 393 -2 079 

18 Patriot UAZ 1795 1668 127  
18 XRAY Lada 19 246 15 579 3 667 

19 Tiggo 7 PRO Chery 1795 487 1 308  
19 Karoq Škoda 16 184 12 074 4 110 

20 Sandero Renault 1774 2969 -1 195  
20 Qashqai Nissan 16 096 18 319 -2 223 

21 CX-5 Mazda 1759 1626 133  
21 CX-5 Mazda 15 441 15 434 7 

22 Tiggo 4 Chery 1699 655 1 044  
22 Kaptur Renault 15 057 16 629 -1 572 

23 Sportage Kia 1692 2646 -954  
23 Arkana Renault 15 036 13 470 1 566 

24 Tucson Hyundai 1542 2564 -1 022  
24 X-Trail Nissan 14 997 16 700 -1 703 

25 Jolion Haval 1506 - -  
25 Seltos Kia 14 432 9 284 5 148 

 

10 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ. И ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2021/2020 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Октябрь  

# MODEL BRAND 
Январь-Октябрь 

2021 2020 YoY   2021 2020 YoY 

1 Gazelle 
ГАЗ 
ком.авт. 

4 708 4 174 534  
1 

Gazelle 
ГАЗ 
ком.авт. 

37 555 32 042 5 513 

2 Transit 
Ford 
ком.авт. 

1 605 1 647 -42  
2 

Transit 
Ford 
ком.авт. 

15 616 10 463 5 153 

3 
Classic 
Commercial 

УАЗ 1 193 1 299 -106  
3 

Classic 
Commercial 

УАЗ 9 588 8 600 988 

4 Sobol 
ГАЗ 
ком.авт. 

1 173 858 315  
4 

Largus VU Lada 7 855 8 717 -862 

5 Largus VU Lada 588 1 036 -448  
5 

Sobol 
ГАЗ 
ком.авт. 

7 128 4 737 2 391 

6 Profi УАЗ 478 285 193  
6 Profi УАЗ 3 205 2 031 1 174 

7 New Expert Peugeot 197 81 116  
7 

Transporter/
Caravelle 

VW 
ком.авт. 

2 715 1 051 1 664 

8 Traveller Peugeot 196 146 50  
8 Traveller Peugeot 2 097 1 285 812 

9 
Transporter/
Caravelle 

VW 
ком.авт. 

175 124 51  
9 

Granta VU Lada 1 655 1 215 440 

10 H-1 Hyundai 163 164 -1  
10 New Expert Peugeot 1 542 675 867 

 


